
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33478  45Sexta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2017

Processo N° 2017/436842 Laudo nº: 33716.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG -

Protocolo: 236763

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 05
CONTRATO: 069/2013

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 
12 meses, SEM REAJUSTE DE VALOR, a partir de 10.10.2017 e 
com término em 09.10.2018.
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2017
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Centro de Integração Empresa Escola – CIEE, 
CNPJ 61.600.839/0001-55, com sede na rua Tabapuã, bairro 
Itaim Bibi, São Paulo/SP, CEP: 04.533-0001.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2017/340420.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente

Protocolo: 236440

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESUMO DA RESOLUÇÃO Nº. 001 DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2017.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO DO INSTITUTO 
ESTADUAL CARLOS GOMES, no uso das atribuições que lhe 
confere o Regimento Interno, em cumprimento à decisão 
do Egrégio Conselho de Ensino, em sessão realizada no dia 
28.09.2017, e em conformidade com os autos do Processo n°. 
2017/421749,
Faz saber que:
Fica aprovada a implementação do Curso de Especialização 
em nível de Pós-Graduação Lato Sensu em ensino da música 
no Instituto Estadual Carlos Gomes, de acordo com o projeto 
pedagógico apresentado.
Belém, 11 de outubro de 2017.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Presidente do Conselho de Ensino

Protocolo: 236797
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
066/2017 (Processo nº 2017/424626) para a contratação 
do monitor Mateus Nogueira de Farias Moura, referente a 
ofi cina Audiovisual a ser ministrada no Centro de Referência 
em Assistência Social (CRAS)/Magalhães Barata, no valor de 
R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), fundamentado no 
Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
em consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista 
documentos que instruem o processo administrativo em 
epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação 
no valor supramencionado.
Belém, 10 de outubro de 2017.
Samuel de Oliveira Mota
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 236934
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
067/2017 (Processo nº 2017/424644) para a contratação 
do monitor Rodrigo Luiz dos Reis Macedo, referente a ofi cina 
de Grafi te a ser ministrada no Centro de Referência em 
Assistência Social (CRAS)/Magalhães Barata, no valor de R$ 
800,00 (oitocentos reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores, em consonância com 
o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem 
o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação 

no valor supramencionado.
Belém, 10 de outubro de 2017.
Samuel de Oliveira Mota
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 236914
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
069/2017 (Processo nº 2017/424523) para a contratação do 
monitor Adivaldo José Gomes Nobre, referente a ofi cina de 
Fotografi a a ser ministrada na Escola de Comunicação Papa 
Francisco/Belém, no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), 
fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, em consonância com o Parecer jurídico e tendo 
em vista documentos que instruem o processo administrativo 
em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação 
no valor supramencionado.
Belém, 10 de outubro de 2017.
Samuel de Oliveira Mota
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 236891

.

.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°065/2017

.

Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, Samuel de 
Oliveira Mota, no uso de suas atribuições, torna público para 
conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito 
a Publicação da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°065/2017. 
Motivo: Adiamento da Ofi cina. Publicada no DOE n. 33473 de 05 
de outubro de 2017, pag. 38. Protocolo: 234480. Bem como, a 
Publicação do TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N°065/2017. Motivo: Adiamento da Ofi cina. 
Publicada no DOE n. 33475 de 09 de outubro de 2017, pag. 
38. Protocolo: 235158.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 237001
..

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 529/2017 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora JACQUELINE PEREIRA DA 
SILVA SCHALKEN, matrícula 57234835, Coordenadora, para 
atuar como fi scal do Contrato 044/2017, PROCESSO N. º 
2017/278423, no âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão 
– FUNTELPA, eferente à contratação da Empresa FEIRÃO DA 
DONA DE CASA LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 10.888.680/0003-
47, de Fornecimento Eventual pela CONTRATADA, de Lanches 
sob demanda para atendimentos em eventos realizados pela 
FUNTELPA, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 02 de outubro 
de 2017, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 11 de outubro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 236912

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2017

Processo nº 2017/371957
A Comissão de Licitações da FUNTELPA torna público que a 
licitação realizada no dia 10/10/2017 às 10hs, na modalidade 
de Pregão Eletrônico n. 022/2017, que objetiva a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE SERVIÇO 
DE TRANSMISSÃO DE DADOS DE ÁUDIO E VÍDEO EM FIBRA 
OPTICA APAGADA NA CIDADE DE BELÉM/PA, foi declarado 
FRACASSADO, por motivo da única empresa participante não 
atender à exigência do edital.
Belém, 11 de outubro de 2017.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 236778

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 004/2017
Processo Nº. 2017/153333.

Valor: R$ 3.970,00 (três mil novecentos e setenta reais)
Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de Software 
PLAYLIST AUTOMATION SUITE para a Rádio Cultura FM.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de 
Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.126.1424.8238
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008238c
CONTRATADO:
PLAYLIST SOLUÇÕES LTDA - EPP.
CNPJ: 05.869.355/0001-35
ENDEREÇO: Rua Cristóvão Colombo, 45 – 3º andar, bairro 
Cidade Nobre, CEP: 35.162-363, na cidade de Ipatinga, estado 
de Minas Gerais.
FONE: (31) 2136-2929
Data: 10 de outubro de 2017
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 236557

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO 004/2017
Dispensa de Licitação 004/2017

Processo Nº. 2017/153333.
Face às razões expostas no Processo 2017/153333, considerando 
que o presente procedimento encontra-se em conformidade com 
a legislação pertinente (art. 24, II, da Lei n° 8.666/93), e, com 
arrimo no Parecer Jurídico acostado nos autos (Art. 38, VI da 
Lei 8.666/93), RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO e autorizo 
em consequência, a proceder-se à contratação de Contratação 
de empresa para Aquisição de Software PLAYLIST AUTOMATION 
SUITE para a Rádio Cultura FM, conforme termo de dispensa 
exarado pela Comissão Permanente de Licitação.
Depois de cumpridas as formalidades de praxe, publique-se e 
cumpra-se.
Belém, 11 de outubro de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 236558

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 553/2017 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico, de 03/10/2017, 
em anexo;
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor; JOSÉ MARIA VIEIRA DA SILVA, matrícula 
funcional nº 7004885/1, ocupante do cargo de Redator, lotado 
na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, no período de 03 a 
09/10/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 236492


